
1
Důsledky absence souhlasu valné hromady 
se smlouvou o výkonu funkce

Ustanovení § 59 odst. 2 ZOK má přednost před ustanovením § 48 ZOK v souvislosti
s důsledky absence souhlasu valné hromady se smlouvou o výkonu funkce člena
voleného orgánu. Tato smlouva nenabyde účinnosti, dokud nebude souhlas valné
hromady udělen (viz § 59 odst. 2 ZOK); ustanovení § 48 ZOK určující, že nedostatek
souhlasu má za následek neplatnost, se v takovém případě neuplatní.

Možnost informovat o obsahu smlouvy jednotlivé 
společníky v případě střetu zájmů

Obsah pozvánky na valnou hromadu v akciové
společnosti

27 Cdo 1293/2023 (26. 10. 2023)

27 Cdo 1206/2022 (10. 1. 2023)

27 Cdo 241/2023 (24. 10. 2023)

2
3
4
5

TOP 10 judikátů 
z korporátního práva 2023

V případě střetu zájmů člena voleného orgánu se zájmy společnosti je výjimečně
dostatečné, pokud o obsahu smlouvy informuje člen volného orgánu každého
společníka a všichni společníci s ní vysloví souhlas, nebo ji vezmou na vědomí 
a vzdají se práva na projednání takové střetu zájmů na valné hromadě.

Je dostatečné, pokud pozvánka na valnou hromadu akciové společnosti obsahuje
pouze základní informace ohledně zdůvodnění, proč se o určité záležitosti má
rozhodovat a proč navrženým způsobem. Nemá totiž nahrazovat vlastní
projednání na valné hromadě, na níž mají akcionáři právo na vysvětlení.

Péče řádného hospodáře: pokyn valné hromady 
do strategického rozhodování statutárního orgánu
27 Cdo 238/2022 (18. 1. 2023)
I v případě strategického rozhodování, tedy nikoli obchodního vedení, je statutární
orgán oprávněn vyžádat si pokyn valné hromady. Pokud totiž zákon připouští
žádost o udělení pokynu valné hromady v rámci obchodního vedení, tím spíše je
tato žádost možná v situaci zásadnějšího strategického rozhodování (a minori ad
maius).

Porušení korporační loajality

Korporační loajalitu poruší společník korporace tím, že prosadí jako likvidátora
osobu blízkou za účelem zbytečných průtahů v likvidaci z důvodu plného uhrazení
společníkovy pohledávky vůči korporaci. Společník se totiž musí řídit rozhodnutími
orgánů korporace nejen formálně, nýbrž i co do naplňování jejich obsahu.

27 Cdo 2232/2022 (26. 4. 2023)

https://kraken.slv.cz/27Cdo241/2023


Zkrácení funkčního období členů volených orgánů
27 Cdo 2554/2022 (18. 5. 2023)

10 Rozhodnutí valné hromady akciové společnosti o zkrácení délky funkčního 
období členů volených orgánů prostřednictvím změny stanov je účinné vůči
stávajícím a budoucím členům volených orgánů zásadně okamžikem přijetí
takového rozhodnutí. Pokud by to však znamenalo, že by jejich funkční období
skončilo „zpětně“, okamžikem rozhodnutí, resp. okamžikem uvedeným 
v rozhodnutí, dochází k odvolání členů volených orgánů.

Petra Konečná 
Partnerka

petra.konecna@
eversheds-sutherland.cz

Lola Florianová 
Senior advokátka

lola.florianova@
eversheds-sutherland.cz

Přidělení části zisku do účelově vázaných fondů

Platnost ujednání o smlouvě o smlouvě budoucí 
a smlouvě o převodu s odkládací podmínkou

27 Cdo 948/2022 (25. 4. 2023)

27 Cdo 1858/2022 (16. 2. 2023)

6
7
8
9

Pokud stanovy určují, že část zisku je třeba přidělit do účelově vázaných fondů, 
nelze ponechat určení výše pravidel pro tvorbu těchto fondů na představenstvu,
jelikož o rozdělení zisku rozhoduje ze zákona valná hromada. Stanovy musí 
definovat alespoň výši, do níž mají být tyto fondy naplněny, nebo určit, jaká část 
zisku má být do těchto fondů přidělována a dále stanovit účel těchto fondů. 
V případě, že tyto podmínky stanovy nesplňují, nejsou v tomto ohledu závazné 
pro valnou hromadu při rozhodování o dělení zisku.

Pokud jedna listina obsahuje jak smlouvu o smlouvě budoucí o převodu
družstevního podílu, tak smlouvu o převodu družstevního podílu s odkládací
podmínkou účinnosti převodu vázanou na neuzavření realizační smlouvy ze
smlouvy o smlouvě budoucí, nejde o skutečnost, která by zakládala neplatnost
těchto právních jednání.

Rozšíření působnosti valné hromady
27 Cdo 955/2022 (9. 2. 2023)
Společenská smlouva může rozšířit působnost valné hromady do té míry, pokud 
to nebude v rozporu s donucujícími ustanoveními zákona. Nelze tak svěřit 
do působnosti valné hromady zejména udělování pokynů statutárnímu orgánu 
do obchodního vedení nebo záležitost vztahující se k obchodnímu vedení.

Neomezená délka funkčního období členů volených
orgánů a účinnost prodloužení funkčního období
27 Cdo 1915/2022 (17. 5. 2023)
V akciové společnosti lze délku funkčního období členů volených orgánů určit 
ve stanovách časově neomezeně. Rozhodnutí valné hromady o prodloužení délky
funkčního období členů volených orgánů prostřednictvím změny stanov je účinné
vůči stávajícím a budoucím členům volených orgánů zásadně okamžikem přijetí
takového rozhodnutí. V případě, že takové rozhodnutí činí jediný akcionář, je
rozhodnutí účinné vůči stávajícím a budoucím členům volených orgánů 
okamžikem, kdy společnosti dojde. 

https://kraken.slv.cz/27Cdo241/2023

